INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.

CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a1

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O PROJETO DE EXTENSÃO EM

SAÚDE MENTAL: ACOLHIMENTO E INTERVENÇÃO INSTITUCIONAL

O Instituto de Educação Superior Raimundo Sá, no uso de suas atribuições, torna pública a

abertura de inscrições e estabelece normas relativas ao processo de seleção de discentes para o

PROJETO DE EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL: ACOLHIMENTO E

INTERVENÇÃO INSTITUCIONAL

1. Objetivo:

Geral

 Promover saúde mental nos CAPS de Picos – PI através do acolhimento e intervenção

institucional.

Específicos

 Possibilitar a reflexão acerca dos serviços prestados nos CAPS de Picos – PI;

 Facilitar o cuidado através de práticas inovadoras em saúde mental nos CAPS de Picos – PI;

 Desenvolver atividades voltadas ao acolhimento dos usuários do em saúde mental nos CAPS de

Picos – PI.

2. Justificativa:

A justificativa para a realização do PROJETO DE EXTENSÃO EM SAÚDE

MENTAL: ACOLHIMENTO E INTERVENÇÃO INSTITUCIONAL advém da

necessidade de inserir os discentes na prática clínica através da escuta institucionalizada,

oficinas, palestras, dentre outros. Assim, o projeto entrelaça a teoria e prática através da

experiência, incentivando tanto discentes quanto docentes a se envolverem ativamente na busca

pela aplicação do conhecimento e compreensão da complexidade do fazer psicológico.

Além disso, com a experiência será possível observar os desafios da prática psicológica,

os mecanismos de sustentação do profissional nos equipamentos, as problemáticas sociais

contemporâneas, e a possibilidade de questioná-las, bem como reinventar os espaços. Dessa

forma, sendo basilar na formação do estudante.

O projeto também se faz necessário pela contribuição à comunidade, agregando novas

práticas e sustentando uma prática clínica voltada à Psicologia e orientada pela Psicanálise,

enquanto arcabouço teórico. Conforme pontuou Alberti e Figueiredo (2006), o diálogo entre a

 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.

CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a2

Psicologia e a Psicanálise há cada dia se intensifica ainda mais, “Tal aproximação tem sua

origem na inserção de psicanalistas nos serviços de saúde mental, em CAPS, CAPsi, hospitais

dia, hospitais gerais e ambulatórios” (p. 136).

3. Público-Alvo:

Serão disponibilizadas 30 vagas para os alunos do curso Psicologia IERSA e que

estejam participando do Grupo de Estudos e Pesquisa em Psicanálise – GEPSI.

4. Do Objeto e das Atividades do Projeto:

O projeto será desenvolvido nos Centros de Atendimento Psicossocial – CAPS’S no

município de Picos – PI. Todos os discentes que estiverem escritos e aprovados nessa iniciativa

serão submetidos a supervisão pela professora.

5. Das vagas:

Serão disponibilizadas 30 vagas para os alunos do curso Psicologia IERSA e que

estejam participando do Grupo de Estudos e Pesquisa em Psicanálise – GEPSI.

6. Das inscrições:

As inscrições acontecerão via sistema Plataforma JACAD pelo link “a definir”

compreendido 20/03/2025 à 25/03/2025.

7. Dos critérios de seleção de candidatos:

O candidato que manifestar interesse em participar do projeto deverá realizar a inscrição

no link “a definir”.

8. Disposições Gerais:

O aluno que houver cumprido integralmente os deveres decorrentes do projeto terá

direito, sem qualquer ônus, a um certificado de participação.

O Certificado compreenderá de 30h de atividades complementares, sendo assim

distribuídas: a) 20h/a de extensão e b) 10h/a de ensino desde que os professores responsáveis

pelo projeto atestem a realização e o comparecimento do aluno nas atividades do projeto.

 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.

CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a3

Fica vedada a certificação ao aluno caso este não desenvolva as atividades solicitadas

pelo professor e/ou não as entregue nos prazos determinados.

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação projeto.

9. Certificação:

Para fazer jus à certificação, o estudante deve:

a) O aluno deverá cumprir com 75% da carga horária prevista;

b) Participar ativamente do Grupo de Estudo GEPS.

 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.

CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a4

ANEXO I:

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO

As atividades estão organizadas no formato de oficinas, palestras, rodas de conversas, conforme

estará disposto no calendário abaixo. Vale ressaltar que os discentes serão distribuídos em grupos de

até cinco pessoas.

DATA ATIVIDADE

DESENVOLVIDA

FORMATO RESPONSÁVEL

26/03/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial  Profª. Ma. Ana Raíla

27/03/2024

Os discentes se apresentarão nos

serviços e aos usuários, conforme

à distribuição dos grupos.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

28/03/2024

 Os discentes se apresentarão nos

serviços e aos usuários, conforme

à distribuição dos grupos.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

02/04/2025

Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

03/04/2025

Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

04/04/2025

Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

09/04/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

10/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

11/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

16/04/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

17/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

18/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

23/04/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

24/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

25/04/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR RAIMUNDO SÁ

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO

CURSO DE BACHARELADO EM PSICOLOGIA

_____________________________________________________________________________

BR 316 - Km 302,5. Bairro Altamira. Picos – Piauí.

CEP. 64.602-000

CNPJ. 05.949713/0001-10

P
ág

in
a5

30/04/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

01/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

02/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

07/05/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

08/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

09/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

14/05/2025 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

15/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

16/05/2025 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

21 Será realizado o Encontro

semanal do grupo de estudo na

Faculdade Rsá.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

22 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

23 Atividades desenvolvidas nos

CAPS.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

28 Organização do I Simpósio  Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

29 Organização do I Simpósio Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

30 Organização do I Simpósio em

Psicanálise para fechamento da

extensão.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla

03/06/2025

(Terça).

I Simpósio em Psicanálise para

fechamento da extensão.

Presencial Profª.Ma. Ana Raíla